

Mjølner Seniorernes beretning 2023.

Så er vi kommet ud af 2023. Det går desværre ikke særlig godt ude i den store verden, men her i vores lille golfklub, går det rimelig godt, til trods for både tørke og megen regn i året, der er gået.

Årsmødet blev afholdt onsdag den 1. marts 2023, som forløb i god ro og orden med 41 stemmeberettigede.

Det lykkedes at afholde alle de planlagte og ordinære turneringer, som omfattede:

Åbningsturnering	med 34 deltagere.
Forsommerturnering	med 32 deltagere.
Tur til fremmed bane med overnatning	med 24 deltagere
Sensommerturnering	med 40 deltagere
Tur til fremmed bane uden overnatning	med 21 deltagere
Afslutningsturnering	med 37 deltagere
Kampen om den glade julegris	med 28 deltagere

Derudover har vi afholdt, som lovet på årsmødet, en 9 hullers turnering onsdag den 17/5-23, hvor 38 deltog.

Det lod til, at alle have en god dag, og det er værd at overveje i bestyrelsen, om sådant et lille arrangement, bør gentages.

Vores tur til fremmed bane gik i år til Falster golfklub/Maribo golfklub med en overnatning på Hotel Maribo Sø park.

Det var en noget våd, men en rigtig god og hyggelig tur og stor tak til alle deltagerne.

Vores tur til fremmed bane uden overnatning gik til Korsør golfklub.

Det var en meget flot bane, og det lod til, at alle havde en god dag.

Tilslutningen til onsdagenes Orders of Merit var:

Damer over 18 huller	17 spillere
Damer over 9 huller	9 spillere
Herrer over 18 huller	32 spillere
Herrer over 9 huller	19 spillere

Vinder og årets Mjølner Senior hos damerne blev Alice Fjeldsted, og hos herrerne Finn Fjeldsted.

Der var 2 på første pladsen hos herrerne med lige point, og på den måde systemet var sat op på, blev det den person, som havde deltaget i flest turneringer, der vandt. Vi beklager, hvis vi ikke havde kommunikeret denne oplysning ordentlig ud.

Eclectic Mjølner Senior 2023 blev Benny P. Hansen.

Alle der spiller 18 huller i onsdagsturneringen, deltager automatisk.

Der er stadig megen diskussion om køkkenets evner til at lave god mad til rimelige priser.

Om der skal indføres spisning igen efter turneringerne, vil blive taget op efter årsmødet 2024 i den nye bestyrelse.

Medlemsantallet i Seniorklubben 2023 var 64

Der har været afholdt 7 bestyrelsesmøder i 2023, og arbejdet i bestyrelsen har været godt og velfungerende.

Dette var ordene, og vi vil ønske alle en rigtig god sæson 2024.

Bestyrelsen.